УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
№

город Белореченск

Об утверждении порядка отчисления из муниципальных
общеобразовательных учреждений обучающихся,

достигших возраста пятнадцати лет, не получивших основного
общего образования, как меры дисциплинарного взыскания

в муниципальном образовании Белореченский район

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года № 185 «Об
утверждении порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся
мер дисциплинарного взыскания» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок отчисления из муниципальных
общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста
пятнадцати лет, не получивших основного общего образования, как меры
дисциплинарного взыскания (далее - порядок) (приложение).
2. Главному специалисту управления образованием Найде Л.И. довести
данный порядок до сведения заинтересованных лиц.
3. Руководителям общеобразовательных организаций довести Порядок до
сведения педагогических работников.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район М.Б. Омаров

п р и л о ж е н ™
к приказу управления
образованием администрации
муниципального образования
Белореченский район
от г. №

ПОРЯДОК
порядок отчисления из муниципальных общеобразовательных

учреждений обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, не
получивших основного общего образования, как меры

дисциплинарного взыскания в муниципальном образовании
Белореченский район

1. Общие положения

1. Настоящий порядок отчисления из муниципальных
общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста
пятнадцати лет, не получивших основного общего образования, (далее -
порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999
года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», ч. 10 ст. 43, п. 2. ч. 2 ст. 61
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Минобрнауки РФ от 15 марта 2013 года №
185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с
обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

2. Настоящий порядок регламентирует отчисление из муниципальных
общеобразовательных учреждений обучающихся, достигших возраста
пятнадцати лет, не получивших основного общего образования, как меру
дисциплинарного взыскания, и регулирует возникающие при этом отношения
между родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся, общеобразовательными учреждениями, комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального
образования Белореченский район (далее - КДНиЗП), управлением
образованием администрации муниципального образования Белореченский
район (далее - управление образованием).

3. Данный Порядок не распространяется на отчисления в связи с
получением образования (завершением обучения) и переводом обучающегося
из одного общеобразовательного учреждения в другое, реализующее
соответствующие образовательные программы, изменением формы получения
образования.

4. Участниками правовых отношений при организации процедуры
отчисления обучающихся из общеобразовательных учреждений являются:

^несовершеннолетние обучающиеся, достигшие возраста пятнадцати
лет, не получившие основного общего образования, и их родители (законные
представители);

2) руководители общеобразовательных учреждений, осуществляющих
образовательную деятельность;

3) КДНиЗП;
4) управление образованием.

2

2. Отчисление из общеобразовательных учреждений
обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, до получения

ими основного общего образования как мера дисциплинарного
взыскания

1. Основанием для начала процедуры отчисления обучающихся,
достигших возраста пятнадцати лет и не получивших основного общего
образования, из общеобразовательного учреждения, является применение меры
дисциплинарного взыскания к несовершеннолетнему, если иные меры
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали
результата и дальнейшее пребывание обучающегося в общеобразовательном
учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся,
нарушает их права и права работников общеобразовательного учреждения, а
также его нормальное функционирование.

2. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста
пятнадцати лет, из общеобразовательного учреждения как мера
дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение
дисциплинарных проступков.

3. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по
образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а
также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой
психического развития и различными формами умственной отсталости).

4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по
беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера
дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к
обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры
дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке.

6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося,
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего
образования, как мере дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения
родителей (законных представителей) и с согласия КДНиЗП.
Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, принимается с согласия органа опеки и попечительства,
исполняющего полномочия в части выдачи согласия на перевод детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, из одного учреждения,
осуществляющего образовательную деятельность, в другое учреждение,
осуществляющее образовательную деятельность, либо на изменение формы
получения образования или формы обучения до получения ими основного
общего образования, а также на отчисление таких лиц, достигших пятнадцати
лет, до получения ими общего образования.

7. Общеобразовательное учреждение:
1) рассматривает вопрос об отчислении обучающегося как мере
дисциплинарного взыскания на заседании педагогического совета в

присутствии родителей (законных представителей), учитывая тяжесть

3

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он
совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и
эмоциональное состояние;

2) незамедлительно информирует управление образованием и родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего в письменной форме о
возможности отчисления несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры
дисциплинарного взыскания;

3) представляет в КДНиЗП следующие документы:
ходатайство общеобразовательного учреждения, осуществляющего

образовательную деятельность, о согласовании отчисления обучающегося как
меры дисциплинарного взыскания;

выписку из решения педсовета о рассмотрении вопроса об отчислении
обучающегося как мере дисциплинарного взыскания;

копию заявления родителей (законных представителей) о согласии на
отчисление несовершеннолетнего из общеобразовательного учреждения;

документы, подтверждающие наличие дисциплинарных взысканий у
несовершеннолетнего (копии приказов руководителя общеобразовательного
учреждения, осуществляющего образовательную деятельность) с указанием
фактов неоднократных грубых нарушений устава и результатов проведенной
профилактической работы;

копию решения органа опеки и попечительства о согласии на отчисление
как меру дисциплинарного взыскания (при отчислении детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей).

8. Председатель КДНиЗП назначает время и место рассмотрения запроса
заявителя. На заседании КДНиЗП исследует обстоятельства, имеющие значение
для принятия обоснованного решения.

КДНиЗП выясняет обоснованность причин для отчисления
несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного
взыскания.

9. Решение КДНиЗП оформляется в виде постановления:
1) о признании необоснованными причин отчисления

несовершеннолетнего, достигшего возраста пятнадцати лет, из
общеобразовательного учреждения до получения основного общего
образования и об отсутствии согласия на отчисление несовершеннолетнего,
достигшего возраста пятнадцати лет, из общеобразовательного учреждения до
получения основного общего образования;
2) о признании обоснованными причин отчисления несовершеннолетнего
обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего
основного общего образования, из общеобразовательного учреждения,
осуществляющего образовательную деятельность, в качестве меры
дисциплинарного взыскания, и выдаче согласия на отчисление
несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и
не получившего основного общего образования, из общеобразовательного
учреждения, осуществляющего образовательную деятельность.

4

10. В случае принятия решения КДНиЗП об отсутствии согласия на
отчисление несовершеннолетнего обучающийся продолжает освоение им
образовательной программы основного общего образования в
общеобразовательном учреждении.

11. В случае принятия решения КДНиЗП о согласии на отчисление
несовершеннолетнего общеобразовательное учреждение совместно с
управлением образования в месячный срок принимает меры, обеспечивающие
продолжение освоения им образовательной программы основного общего
образования по иной форме обучения.

12. КДНиЗП выдает представителю общеобразовательного учреждения и
родителям (законным представителям) несовершеннолетнего постановление о
принятом решении.

13. На основании постановления КДНиЗП о согласии на отчисление
обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, общеобразовательное
учреждение в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося,
достигшего пятнадцатилетнего возраста, как мере дисциплинарного взыскания,
копию которого выдает на руки родителям (законным представителям).

1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение настоящего порядка виновные
лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Начальник управления образованием

3. Заключительные положения

администрации муниципального образования
Белореченский район М.Б. Омаров